SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício n° 001/2023 - CPIBRASKEM

Brasília, 13 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Instalação da CPI da BRASKEM.

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que, na presente data, foi instalada a

Comissão Parlamentar de Inquérito, criada pelo RQS 952/2023, para "investigar, no

prazo de 120 (cento e vinte) dias, os efeitos da responsabilidadejuridica socioambiental

da empresa Braskem SA, decorrente do caso Pinheiro/Braskem, em Maceió, Alagoas",

tendo sido preenchidos os cargos da Comissão da seguinte forma:

PRESIDENTE Senador Ornar Aziz

VICE-PRESIDENTE Senador Jorge Kajuru

Respeitosamente,

Senador